
 Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.293

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
15 May 2006 
 

Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве 
исправления. 
 

06-31470.R 

 

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав  
палестинского народа 
 

Краткий отчет о 293-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 19 апреля 2006 года, в 15 ч. 
 

Председатель: г-н Баджи. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Coдержание 
 

Утверждение повестки дня 

Доклад Председателя о событиях, происшедших со времени проведения 
предыдущего заседания 

Ход мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный Иерусалим 

Семинар Организации Объединенных Наций по вопросу о помощи 
палестинскому народу 

 



 

2  
 

A/AC.183/SR.293  

Заседание открывается в 15 ч. 20 м. 
 
 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Доклад Председателя о событиях, происшедших со времени проведения предыдущего заседания 
 

2. Председатель сообщает членам Комитета, что 30 марта и 17 апреля 2006 года состоялись 
заседания Совета Безопасности, на которых обсуждалось положение на Ближнем Востоке, включая вопрос 
о Палестине. На первом из этих заседаний выступили двадцать четыре оратора, а на втором – более 
тридцати, причем сам оратор в своем качестве Председателя Комитета принял участие в дебатах, 
состоявшихся на обоих этих заседаниях. На заседании, проведенном 30 марта, он рассказал об 
озабоченности, которую вызывает у Комитета план правительства Израиля по одностороннему 
определению его постоянных границ. Председатель также упомянул о расширении поселений, в частности 
о плане Е1, о стратегии, осуществляемой Израилем в долине реки Иордан, и о продолжении строительства 
разделительной стены в нарушение консультативного заключения Международного суда. На заседании, 
состоявшемся 17 апреля, оратор выразил глубокую обеспокоенность Комитета по поводу активизации 
военных действий Израильскими силами обороны, увеличения числа внесудебных убийств и усиления 
ракетно-артиллерийских обстрелов палестинских целей. От имени Комитета оратор также решительно 
осудил последнее по времени нападение, совершенное самоубийцей в Тель-Авиве. 

3. Кроме того, 30 марта 2006 года оратор направил Председателю Совета Безопасности письмо, в 
котором вновь повторил, что Комитет продолжает возражать против исключения из списка вопросов 
текущей повестки дня Совета тех вопросов, которые касаются осуществления неотъемлемых прав 
палестинского народа, а также вопроса о Палестине и положении на Ближнем Востоке, являющихся 
предметом особой озабоченности не только для Комитета, но и для большинства государств-членов. Это 
письмо впоследствии было распространено в качестве документа S/2006/208. 
 

Ход мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим 
 

4. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) выражает Председателю свою благодарность за 
оказанную им активную поддержку в ходе дебатов, состоявшихся в Совете Безопасности 30 марта и 17 
апреля 2006 года. Жители Палестины восприняли эту поддержку как свидетельство того, что члены 
Комитета и наблюдатели понимают справедливость их борьбы, а также то, каким страданиям и унижениям 
им приходится ежедневно подвергаться на оккупированной территории. 

5. Поскольку на вышеупомянутых заседаниях его делегация сделала ряд весьма обстоятельных 
заявлений, повторять указанные замечания теперь оратор не намерен. Положение на местах, то есть в Газе 
и других оккупированных городах на Западном берегу, остается весьма напряженным. В результате того, 
что в Наблус были введены восемьдесят бронемашин и военные подразделения, несколько палестинцев 
получили ранения, а многие другие были арестованы; кроме того, в некоторых районах на севере и 
востоке сектора Газа ежедневно разрывается более 300 артиллерийских снарядов. 

6. На своих заседаниях 30 марта и 17 апреля 2006 года Совет Безопасности не занял никакой позиции 
в связи со сложившимся положением, однако он обязан принимать меры к тому, чтобы положить конец 
израильской агрессии. Совсем недавно имела место третья с января месяца волна нападений, и 
совершенно очевидно, что, поскольку Израиль не согласен с итогами демократических выборов, которые 
недавно провели жители Палестины, он использует экономические, политические и военные средства, для 
того чтобы наказать палестинский народ. 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.293

7. На международном сообществе лежит обязанность продолжать оказывать давление на Израиль с 
целью заставить его прекратить свои нападения, чтобы стабилизировать положение на местах и проложить 
путь к возобновлению мирного процесса. Оратор выражает надежду на то, что правительство Израиля 
примет во внимание мнения, решительным образом высказанные в рамках Совета Безопасности, и сделает 
надлежащие выводы. Оно должно воздерживаться от дальнейших агрессивных действий и выполнять свои 
обязательства по международному праву, в частности по четвертой Женевской Конвенции. 

8. Председатель высоко оценивает последние инициативы, предпринятые наблюдателем от 
Палестины, а также его неизбывный энтузиазм в деле защиты прав палестинского народа. 
 

Семинар Организации Объединенных Наций по вопросу о помощи палестинскому народу 
 

9. Председатель обращает внимание членов Комитета на рабочий документ № 1, содержащий 
предварительную программу семинара Организации Объединенных Наций по вопросу о помощи 
палестинскому народу, который было запланировано провести в Каире, Египет, 26–27 апреля 2006 года. В 
состав участвующей в семинаре делегации от Комитета должны войти заместитель Председателя 
Комитета г-н Фархади, Докладчик г-н Камиллери, наблюдатель от Палестины г-н Мансур и сам 
Председатель Комитета. В отсутствие каких-либо возражений он будет считать, что Комитет желает 
одобрить эту предварительную программу. 

10. Решение принимается. 

11. Г-н Адель (Египет) говорит, что Египет с большим удовольствием примет у себя этот семинар. 
Правительство Египта приложит все усилия, для того чтобы данное мероприятие увенчалось успехом. 

Заседание закрывается 15 ч. 40 м. 
 


